
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 CITTA’ DI QUILIANO
PROVINCIA DI SAVONA

Località Massapè, 21 – 17047 Quiliano

Servizio Ambiente

Ordinanza nr. 47
Data: 01/06/2023
Protocollo n.9609

Oggetto: CONTROLLO DELLE ALBERATURE IN PROSSIMITÀ DELLA LINEA 
FERROVIARIA

IL SINDACO

VISTA la nota della RFI – Rete Ferroviaria Italiana prot. 7619del 08/05/2023, con la quale si 
sollecita ad adottare ordinanza contingibile e urgente per taglio di rami ed alberi in proprietà privata 
che possano, in caso di caduta, interferire con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la 
pubblica incolumità ed interruzione di pubblico esercizio ferroviario;

VISTO il DPR 753/80, articoli 52 e 55, che prescrive che lungo i tracciati della ferrovia è vietato far 
crescere piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria e che i terreni adiacenti 
destinati a bosco devono distare più di 50 metri dalla rotaia più vicina;

RILEVATO che eventuali danni, causati dalla caduta di piante, sono a carico dei proprietari delle 
piante stesse.

VISTO il D. Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 54.

ORDINA

Ai proprietari di terreni confinanti con la linea ferroviaria di verificare la stabilità degli alberi di 
proprietà e di rimuoverli in caso di pericolo imminente. Si dovrà tenere in considerazione che in 
certi casi la ragguardevole altezza può comportare la caduta degli alberi sull’infrastruttura anche 
quando gli stessi si trovano a notevole distanza dalla linea ferroviaria.
Si ricorda che qualora si intenda procedere al taglio di altre piante morte o gravemente 
compromesse nel bosco danneggiato dal fuoco, da parassiti, dal vento o da altre avversità 
meteoriche, i proprietari devono presentare la relativa denuncia al Gruppo Carabinieri Forestale 
Savona.

FA PRESENTE

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento;

DISPONE



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

– che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web 
istituzionale del Comune.

IL SINDACO
Isetta Nicola


